MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E

CIÊNCIAS HUMANAS - DLCH DO ANO DE DOIS MIL E VINTE

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte, com início às quinze 1

horas, aconteceu a quinta reunião ordinária do Departamento de Lingua-2

gens e Ciências Humanas – DLCH, de forma remota, em uma sala de 3

reuniões por meio do Google Meet. Estiveram presentes os professores: 4

Pedro Fernandes de Oliveira Neto, que presidiu a reunião, Cícera An-5

toniele Cajazeiras da Silva, Cid Ivan da Costa Carvalho, Eldio Pinto 6

da Silva, Fernando da Silva Cordeiro, Francisco Ebson Gomes 7

Sousa, Francisco vieira da Silva, Isabelle Pinheiro Fagundes, Izabela 8

Apolinário da Costa, Jeová Araújo Rosa Filho, Jéssica Girlaine Gui-9

marães Leal, João Batista Neves Ferreira, José Roberto Alves Bar-10

bosa, Katiene Rozy Santos do Nascimento, Leonildo Cerqueira Mi-11

randa, Liebert de Abreu Muniz, Lígia de Souza Leite, Maria Ghisleny 12

de Paiva Brasil, Maria Márcia Fernandes de Azevedo, Mariane Linha-13

res da Silva, Mário Gleisse das Chagas Martins, Niáscara Valesca do 14

Nascimento Souza, Pedro Felipe Martins Pone e a representante dis-15

cente Rita de Cássia Morais Dantas.  Justificaram ausência os docentes 16

Elaine Cristina Forte Ferreira, Vicente de Lima Neto, Gabrielle Leite 17

dos Santos e Luciana Dantas Mafra. Verificada a existência de quórum 18

legal, o vice-chefe do departamento, professor Pedro Fernandes de Oli-19

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

veira Neto, deu início à reunião agradecendo a presença de todos e apre-20

sentou a pauta para apreciação, com os seguintes pontos: primeiro 21

ponto - apreciação e deliberação das justificativas de ausências; se-22

gundo ponto - apreciação e deliberação sobre a ata da 4ª Reunião Or-23

dinária do DLCH do ano de 2020; terceiro ponto – escolha de dois re-24

presentantes docentes para a compor a Comissão PQD 2021 conforme 25

memorando 124/2020 do Centro Multidisciplinar de Caraúbas e do Edital 26

PROPPG nº20/2020; quarto ponto - aprovação da Ação de Extensão "E-27

Letras 2: um perfil interativo"; quinto ponto - deliberação dos proje-28

tos de pesquisa; e sexto ponto – outras ocorrências. A pauta foi posta 29

em votação. Deliberação: aprovada por unanimidade. No primeiro 30

ponto de pauta, foram postas em votação as justificativas de ausência. 31

Deliberação: aprovadas por quatorze votos favoráveis, quatro absten-32

ções e nenhum voto contrário. No segundo ponto de pauta, o vice-chefe 33

do departamento apresentou a ata da 4ª Reunião Ordinária do DLCH do 34

ano de 2020 para apreciação. Deliberação: aprovada com oito votos fa-35

voráveis, dez abstenções e nenhum voto contrário. No terceiro ponto de 36

pauta, o vice-chefe do departamento solicitou dois representantes docen-37

tes para compor a Comissão PQD 2021 representando o DLCH, con-38

forme memorando 124/2020 do Centro Multidisciplinar de Caraúbas e do 39

Edital PROPPG nº20/2020. Na oportunidade, disponibilizaram seus no-40

mes os professores Lígia de Souza Leite e Pedro Felipe Martins Pone. 41

No quarto ponto de pauta, foi apresentado para apreciação o projeto de 42

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

extensão E-Letras 2: um perfil interativo, coordenado pela professora Lí-43

gia de Souza Leite. Posto em votação. Deliberação: aprovado por de-44

zesseis votos favoráveis, duas abstenções e nenhum voto contrário. No 45

quinto ponto de pauta, foram postos para apreciação os projetos de 46

pesquisa Temas, formas e obsessões do romance contemporâneo: inva-47

riáveis 1, coordenado pelo professor Pedro Fernandes de Oliveira Neto; 48

e Estudos da metaficção: a literatura e outras artes em (auto) reflexão, 49

coordenado pela professora Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva. Postos 50

em votação. Deliberação: aprovado por dezessete votos favoráveis, uma 51

abstenção e nenhum voto contrário. Em outras ocorrências, o professor 52

Francisco Ebson Gomes Sousa agradeceu a todos que colaboraram com 53

sua gestão durante esses oito meses frente a CAADIS, e parabenizou o 54

professor João Batista Neves Ferreira pela aprovação no doutorado da 55

UFCG. O professor Cid Ivan da Costa Carvalho falou sobre a importância 56

do cadastro dos PGCC’s.  Informou que em reunião com os coordenado-57

res de curso do departamento, viram a possibilidade da realização de um 58

encontro pedagógico com temáticas voltada para o ensino remoto. Na 59

oportunidade, foi aberta a discussão sobre a data de realização da jor-60

nada, sendo deliberada para os dias 17 e 18 de setembro de 2020, nos 61

períodos tarde e noite. O professor Cid Ivan da Costa Carvalho, também 62

trouxe para discussão a viabilidade da realização da IV Semana de Le-63

tras. Na oportunidade, alguns docentes proferiram sobre a complexidade 64

da realização de um evento do porte da semana de letras, em virtude do 65

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

retorno do semestre 2020.1 de forma remota. A professora Lígia de 66

Souza Leite se colocou à disposição para colaborar com o evento, caso 67

alguém se dispusesse a ajudá-la. O professor Cid Ivan da Costa Carvalho 68

proferiu que compreende os desafios, mas fica a reflexão da possibilidade 69

da realização do evento ainda este ano. Por fim, o vice-chefe do departa-70

mento parabenizou o professor João Batista Neves Ferreira pela aprova-71

ção do doutorado e agradeceu ao professor Francisco pelo trabalho rea-72

lizado frente à CAADIS. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo 73

a tratar, o Vice-Chefe do Departamento, Professor Pedro Fernandes de 74

Oliveira Neto, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reu-75

nião e, para constar, eu, Hilário Sousa de Oliveira, Secretário Executivo, 76

lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme pelos pre-77

sentes, segue assinada por mim e pelo Senhor Vice-Chefe do Departa-78

mento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH, Professor Pedro Fer-79

nandes de Oliveira Neto. 80

____________________                  _________________________ 81

         Pedro Fernandes de Oliveira Neto              Hilário Sousa de Oliveira 82

          Vice-Chefe do Departamento                     Secretário Executivo 83

 Campus Caraúbas/RN.                                 Campus Caraúbas/RN. 84

 85